Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

INDICAÇÃO

Assunto: Sugere a criação de Projeto de Lei que Altera a Lei Municipal n° 3.530, de 28 de
dezembro de 2011, que Cria o Conselho dos Direitos da Mulher e dá outras providências.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes - Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssima Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação, enviada para conhecimento
e providências cabíveis sobre a proposta de projeto que segue abaixo:

Justificativa: A alteração no Artigo 52 da Lei Municipal n2 3.530 se faz necessária para que
haja a ativação e o funcionamento definitivo do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher. O
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher é um órgão de caráter consultivo, deliberativo e
fiscalizador,  com  a  finalidade  de  formular  diretrizes,  programas  e  políticas  públicas
relacionadas  com  a  promoção  da  melhoria  das  condições  de  vida  das  mulheres  e  a
eliminação de todas as formas de discriminação e violência contra as mesmas, de modo a
assegurar-lhes  plena  participação  e  igualdade  nos  planos  políticos,  econômicos,  social,
cultural  e  jurídico  desenvolvidas  no  Município.  Dessa  forma  o  conselho  precisa  atuar  de
maneira autônoma e com independência para fomentar as políticas públicas.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 14 de junho de 2021.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

SUGESTÃO DE PROJETO DE LEI

Altera  a  Lei  Municipal  n°  3.530,  de  28  de  dezembro  de  2011,  que  Cria  o  Conselho  dos
Direitos da Mulher e dá outras providências.

Art. 1° Fica alterada a redação do Artigo 5º da Lei Municipal n2 3.530, de 28 de dezembro de
2011,  passando  a  constar  a  seguinte:  "Art.  5º  A  nomeação  da  Presidente  do  Conselho
Municipal  dos  Direitos  da  Mulher  observadas  as  indicações  do conselho  deliberativo  será
referendado em audiência pública.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

INDICAÇÃO Nº 315/2021

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 3
15

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

85
1/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

06
/2

02
1

15
:5

1:
54

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
BA

7-
26

D
2-

E3
08

-B
38

B.

Pag. 1/2

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 3
15

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

85
1/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

06
/2

02
1

15
:5

1:
54

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
BA

7-
26

D
2-

E3
08

-B
38

B.

Pag. 2/2